MUNICIPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 — Centro

Cep 36260-000 — Alto Rio Doce — MG

Tel: (32) 3345-1270

PROJETO DE LEI Nº 024, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre as denominações a serem dadas

aos logradouros novos e às extensões de

logradouros já existentes no Município de

Alto Rio Doce-MG.

O Prefeito do Município de Alto Rio Doce, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, apresenta o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º - Ficam denominados os logradouros novos e às extensões de logradouros já

existentes no Município de Alto Rio Doce/MG, conforme planilha organizada por

bairros, constante no ANEXO | desta lei.

Art. 2º - Fica o Departamento de Tributação Municipal, encarregado de notificar e

encaminhar a outros órgãos sobre os dispostos nesta Lei, tais como Correios, COPASA,

Cemig e outros interessados, fornecendo cópia desta Lei.

Art. 3º - Fica oficializado o mapa urbano atual do município, conforme ANEXO II.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições

em contrário.

Victor de Paiva Lopes
Prefeito Municipal
Alto Rio Doce - MG

Prefeito Muni Ábal de Alto Rio Doce/MG

MUNICIPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 — Centro

Cep 36260-000 — Alto Rio Doce — MG

Tel: (32) 3345-1270

ANEXO |

1. LOTEAMENTO FÁTIMA FERRRAZ: Localizado próximo ao Posto Xopotó, Nossa

Senhora Aparecida.

Bairro: Nossa Senhora Aparecida

Rua Tupi: (Extensão da Rua Tupi no Bairro Nossa Senhora Aparecida)

Rua Croatás: (Extensão da Rua Croatas no Bairro Nossa Senhora Aparecida)

Rua Juquinha Coelho: (Inicia na Av. dos Pereiras até a Rua Croatás)

Rua Fátima Ferraz: (Ligação entre as Ruas Tupi e Croatás);

|

2. LOTEAMENTO JOÃO MARTA MORENO: Localizado no Bairro Fundão;

Bairro: Fundão

Rua Maria José Moreno: (paralela com a Rua Santo Antônio até encontrar com o

prolongamento da Rua Joaquim Machado, Bairro Fundão)

Rua Joaquim Machado: (Extensão até encontrar com Rua Santo Antônio, Bairro São

José)

Bairro: São José

    Rua Santo Antônio: (prolongamento na antiga Rua Proj. B, Bairro São José)

3. LOTEAMENTO POR DO SOL: Loteamento novo, localizado próximo a Avenida

dos Pereiras.

Bairro: Pereiras / ”

  Rua Anita: (Única rua existente no loteamento) /

Alto Kio Doce -

MUNICIPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 — Centro

Cep 36260-000 — Alto Rio Doce — MG

Tel: (32) 3345-1270

4. LOTEAMENTO MUNDIAL: Localizado no Bairro Florestal

Bairro: Florestal

Rua São José: Localizada no final da Rua Cota Moura, à direita.

5. DESMEMBRAMENTO/LOTEAMENTO JOAQUIM PEREIRA DO VALE

Bairro: PEREIRAS

Rua Luiz Otavio Trindade: localizada à esquerda no encontro das Ruas Geraldo

Dionízio de Paula e Rua do Comercio até ligamento com a MG.

MUNICIPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 — Centro

Cep 36260-000 — Alto Rio Doce — MG

Tel: (32) 3345-1270     my Tr q

Justificativa

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Ao cumprimentarmos os Eminentes Membros do Poder Legislativo Municipal,

tomamos a liberdade de submeter à elevada apreciação de Vossas Excelências, o

Projeto de Lei n.º 024/2023 para o qual pedimos apreciação e aprovação.

Como mencionado no Projeto de lei, este dispõe sobre as denominações a serem

dadas às novas ruas, bem como às extensões de logradouros já existentes no

Município de Alto Rio Doce-MG e também oficializa o mapa urbano atual do município.

O projeto traz a identificação dos logradouros, levando-se em consideração que

os moradores da cidade e até mesmo outros órgãos públicos dependem de

informações oficiais para se cadastrarem junto a vários tipos de empresas com o

intuito de receberem correspondências, encomendas e serviços de iluminação, água e

outros afins.

Para facilitar a compreensão, as ruas que são continuação/prolongamento

continuarão com o mesmo nome e os logradouros novos foram sugeridos nomes de

moradores locais como forma de homenagem.

e Rua Maria José Moreno:

Em homenagem à senhora Maria José Moreno, que nasceu em 05 de maio de

1930, filha de Joaquim Machado de Souza e Conceição Gomes de Souza. Casou-se

com João Marta Moreno e dessa união tiveram 9 filhos. Maria José, mulher

humilde e fiel, assumiu importante papel na estrutura familiar, ajudando o marido

na educação dos filhos. Recebeu de herança dos pais um terreno e quis deixar

para os filhos, que posteriormente fizeram um loteamento, no qual, em

homenagem à mãe, colocaram o nome “Maria José Moreno” em uma das ruas,

como forma de manter a lembrança na mente de cada familiar e amigo que ela

deixou.

e Rua Fátima Ferraz:

Em homenagem à senhora Fátima Ferraz, que nasceu

paulista no ano de 1966, casou-se com Juquinha Coelhó no final de 1991, dessa

união tiveram 1 filho. Diante da procura por váriaspessoas para a compra de

pequenos terrenos, Fátima começou então a q ashivar um pequeno loteamento.

Dona de casa, mãe e empreendedora, estava 7% Mada a crescer e prover uma boa

á zona sul da capital

4

MUNICIPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 — Centro

Cep 36260-000 — Alto Rio Doce — MG

Tel: (32) 3345-1270

1997 o Loteamento El Dorado. Fátima faleceu em 2017, depois de uma batalha

incansável contra um câncer, deixando saudade, admiração e um grande exemplo

a todos que a conheceram.

e  RuaAnita:

Em homenagem à senhora Ana do Carmo Gonçalves, popularmente conhecida

com Anita, casou-se com João Gomes Pinto e fruto dessa união tiveram 7 filhos.

Dona Anita, mulher guerreira e trabalhadora, foi extremamente dedicada à

família.

Na planilha de nomes de logradouros públicos no ANEXO | desta lei, consta a

descrição das ruas, bairros, loteamentos e localização e no ANEXO Il consta o mapa

urbano atual do município, para auxiliar o cidadão sobre o positionamento da rua.

Na certeza que o presente Projeto de Lei receberá acolhida favorável dos

Senhores Vereadores, cumprimentamos Vossas Excel

Alto Rio Doce, 28 de agosto de 2023.
r de Paiva Lopes

Prefeito Municipal

Alto Rio Doce - MG

Ê aves
A
N
E
X
O

Il

v
e
t
a

ar
sridea

M
A
P
A

U
R
B
A
N
O

DE
A
L
T
O

RIO

D
O
C
E

E eculicação
da
A
r
e
a

|
mms ma Vmmármpão

Mirias
Anulado nho

=
M
s

M
b

T
c

Mages a
t
a
l
h
o
s

em
1

do 4 hdi
ja

Ati sai
A

res

Par

oce - MG
3
F/

plo Rig

Ao! de F

prefel res